سعدی در قرن سیزدهم میلادی (۱۲۰۰-۱۳۰۰) می زیسته. اگر بخواهیم وارد بحث درباره تاریخ تولد احتمالی او شویم از موضوع بحث خارج خواهیم شد. فقط می گوئیم که می توان نشان داد که او می توانسته در دوره هفتم و (به احتمال کمتر) دوره هشتم در شام و فلسطین بوده باشد.<sup>۳</sup> اما چون گلستان در سال ۱۲۵۸ میلادی (۶۵۶ قمری) در شیراز نوشته شده دوره آخر به کلی بی ربط است.

اما «اسیر فرنگ» شدن سعدی نباید الزاماً به یکی از این دوره های جنگهای صلیبی مربوط شود. چون در همان دوره های نخست مسیحیان پایگاههایی در آن منطقه به دست آوردند که خیلی از آنها را با ساختن قلاع سخت و استوار حفظ کردند.

"The Hallmarks of Science and Scholasticism".

۶- این شرح بسیار موجز و مختصر بر مبنای تحقیق دکتر عبدالحسین زرین کوب است در کتاب فرار از مدرسه، درباره زندگی و اندیشه ابوحامد غزالی، تهران ۱۳۵۳، و چنان که مشهود است اصطلاح مناسب «فرار از مدرسه» را نیز از آن زنده یاد، گرفته ام.

۷- «حالتی شبیه به بیماری روحی» در سال ۴۸۸ هجری قمری [۱۰۹۵ میلادی] در او اوج گرفت. «حسن غریبی داشت و خیال می کرد زبانش بند می آید»... فرار از مدرسه، ص ۱۲۶.

۸- رجوع فرماید به سیف الدین حاجی بن نظام عقیلی، آثار الوزراء، به تصحیح میرجلال الدین حسینی ارموی (تاریخ و محل نشر در یادداشتهایم نیست. شاید در اصل ماخذ نبوده اند؟)، ص ۲۲۶-۲۳۱.